B rò , & immanis , eo quòd violentius pro-
rumpat . Acerbus verò , quòd irascendi
captet occasionem . Percussor verò & con-
tumeliosus , à punitionibus ex ira profectis .
Delicati autem , gulosi vinolentique ali-
menti genere nimis & præter rationem de-
liniuntur . Cæterùm ignorari non oportet
quando quomodo pro vberiore passione
capitur , id quibusdàm ex ijs non compete-
re . Ut adulter non ex eo vocatur , quia ma-
gis soleat coniugatis misceri ; sed malitia
eius facti quædam expenditur . Simul nam-
C que & passio & talem esse iunguntur .

C que & passio, & talem esse iunguntur, nec segregatur etiam ab eiusmodi contumelia. Vnde saepe controuertitur, an qui congres-sus sit, etiam adulterium commiserit, ut puta si ignorans, aut coactus fecerit, & qui percuesserit, etiam contumeliatus sit; atque eodem pacto in reliquis.

CAPVT IV.

Mores bonos malosque esse prout est aliquis de-
ditus aut alienus à voluptate &
dolore tolerandis.

D

His itaque peractis, non prætereundum, quod duæ cùm sint animæ partes, virtutes etiam iuxta easdem distingui; aliax enim rationalis partis contemplatiæ, quarum opus est veritatis inquisitio, vel quomodo habeat, aut generatur; aliax vero partis irrationalis, cupiditatibꝫque obnoxiae. Non enim si in partes diuidi anima queat, idcirco omnes eius cupiditate participant. Mores vero honestos, aut prauos, elucere necessum in dolorum voluptatūmque fuga, aut persecutione, id quod ex divisionibꝫ affectuū, potentiarū, habituūmq; patet; potentiaz enim & habitus affectionū sunt; ipsi vero affectus, dolore voluptatēq; finiuntur. Itaq; & ex his, & superioribus, constat, omnes virtutes morales circa dolores voluptatēsque versari. Omnis enim voluptas in ea intendit, quibus meliores deteriorēsve reddimur. Etenim in dolorum ac voluptatum fuga, & persecutione, tum prauos fieri mores manifestum est, quando nec ut oportet, nec quas

oportet persequuntur, ac fugiunt; ideóq;
promptum illud omnibus est, vt animum
in voluptatibus & tristitijs imperturbatè ac
tranquillè cōsistentem, virtutem esse defi-
niant, contrariáque de vicio loquantur.

CAPVT V.

Virtutem moralem esse medietatem.

Vandoquidem autem virtutem iam
liquet habitum eiusmodi esse, quo &
effectui optimorum reddantur homines;
vt optimè etiam ad ea disponantur, (opti-
mum enim & præstantissimum illud est se- B
cundum rectam rationem, medium nem-
pe nostri respectu excessus defectusque ;)
necessum est, virtutem moralem, medio-
critatem in re qualibet esse, aut in vo-
luptatibus doloribusque , & in iucundis
ac tristibus circa media quædam versari.
Mediocritas verò illa interdum in volup-
tatibus consistit; in ijsdem enim & excesso-
sus & defectus. Interdum in doloribus,
nonnunquam in utrisque. Excessus enim
sit, vel nimis iucundis latando, vel tri-
stibus nimis dolendo: idque vel simplici-
ter, vel termini communis respectu, vt
cum non velut vulgus, sed vir bonus,
quemadmodum decet, commouetur.
quia verò habitus quidam est, iuxta quem
in eadem re hic quidem ad excessum, alias
verò ad defectum prolabitur; necessum
est vt quemadmodum hæc & sibi ipsis &
medio contraria sunt, sic etiam habitus &
sibi inuicem & virtutibus pugnare. Con-
tingit autem antitheses alibi quidem om-
nes iuxta perspicuas esse, alibi verò in ex-
cessibus, alicubi in defectu magis. Causa D
autem contrarietatis eius est, quia non qui,
& quæ semper in æqualiter similiterue ad-
modum; sed qui nunc quidem ab excessu,
nuncautem à defectu citius transit ad me-
dium, is contrarius magis videtur. Que-
madmodum in corporibus laborando qui-
dem excedere, quam deficere, edendo ve-
rò deficere, quam excedere, salubrius est.
Itaq; & delectus rerum earū, ij inquā, qui
his in exercitationib⁹ sunt, similiter habēt.
Pro rationēq; hac aut magis aut minus cō-
ducibiles dicuntur, vt nunc quidē qui labo-
rū, nunc qui cōtinentia stabilitatisque stu-
diosiores sunt, apti magis sanitati videātur.
Et cōtrà, cum à mediocri & ab eo quod ra-
tio probat, disceditur, nūc quidē ignauus il-
le, laborūmq; fugiēs, nō autē ambo, nunc
verò luxu perditus, & nō famelicus ille, de-
lectu deterior dicetur. Id verò evenit, quod
natura non in omnibus æqualiter à medio
distat; laboribus enim minus quam volup-
tatib⁹, capimur. Quæ similiter circa animā
habēt. Cōtraria verò cōstituimus, habitū,